
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  
БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя школа  № 1 имени Игоря Прокопенко  
Гвардейского муниципального округа Калининградской области» 

 

 
238210, Российская Федерация,                                                Email:shkola1.gv@mail.ru 
Калининградская область, город Гвардейск                         тел./факс (8-401-59) 3-22-85 
улица Калининградская, дом 16 

ПРИКАЗ 

от  2 сентября    2022 года                                                                        № 226/1 

 
 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся, осваивающих программы начального, общего, основного общего и 

среднего общего образования  
в МБОУ «СШ № 1 им. И. Прокопенко гор. Гвардейска»  

в 2022 – 2023 учебном году 
 
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования             и 
науки, Министерства просвещения Российской Федерации от 06.05.2019 года               № 
590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования 
в общеобразовательных организаций на основе практики международных исследований 
качества подготовки обучающихся», приказом Министерства образования 
Калининградской области от 20.09.2021 года № 1034/1        «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности обучающихся, осваивающих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Калининградской области на 2022-2023 учебный 
год» № 1052/1 от 29 августа 2022 года и на основании приказа  управления образования 
муниципального образования «Гвардейский муниципальный округ Калининградской 
области «О проведении исследования по оценке функциональной грамотности с 
использованием компьютера в 8 классах общеобразовательных учреждений 
муниципального образования «Гвардейский муниципальный округ Калининградской 
области в 2022 году» № 305 от 1 сентября 2022 года 

приказываю: 

1. Назначить ответственными за организацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ № 1 им. И. Прокопенко гор. 
Гвардейска» Махмутову Е.К., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

2. Утвердить общешкольный план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности у обучающихся школы на 2022-2023 учебный год. 

3. Заместителю директора по УВР Махмутовой Е.К. сформировать базу данных 
обучающихся 8-х классов 2022-2023 учебного года в срок до 20.09.2022 года. 

4. Заместителю директора по УВР Махмутовой Е.К.: 



4.1. Сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-х классов по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) 
в срок до 23.09.2022 года. 

4.2. Провести организационное совещание по подготовке к исследованию Ф.Г. 
учащихся 30.09.2022г. 

4.3. Провести оценочные процедуры для обучающихся 8-х классов школы по сессиям 
24 октября 2022 года. 

4.4. Провести анкетирование обучающихся и педагогов-экспертов с 24.10 по 29.10.2022 
г. 

4.5. Провести проверку развернутых ответов обучающихся 8-х классов педагогами –
экспертами с использованием компьютеров с 26.11.2022г. 

4.6. Подготовить аналитический отчет о проведении исследования по функциональной 
грамотности в школе до 21 01.2023 года. 

4.7. Обеспечить проведение информационно-просветительской работы с педагогами, 
родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по 
вопросам организации работы по повышению функциональной грамотности. 

4.3. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности у обучающихся  школы в срок        до 23.09.2022 года. 

4.4. Сформировать базу данных обучающихся 8-х классов 2021-2023 учебного года и 
предоставить в управление образования администрации муниципального образования 
«Гвардейский муниципальный  округ Калининградской области» в срок до 23.09.2021 
года. 

4.5. Внедрить и постоянно использовать в учебном процессе банк заданий для оценки 
функциональной грамотности банка заданий для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования» и размещённых в информационно-телекоммуникационной   сети 
«Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/,     https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-
otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti. 

4.6. Обеспечить проведение информационно-просветительской работы с педагогами, 
родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по 
вопросам организации работы по повышению функциональной грамотности. 

5. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

 
                              Директор школы:                           Г.П. Крейза 
 

 


